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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navržení ochrany letiště Václava Havla proti UAS. První část

práce řeší význam největšího českého letiště a z něho plynoucí potřebu jeho ochrany.

Následující část se zabývá samotným konceptem CUAS. V práci je definován jeho historický

vývoj a následně jsou rozděleny jednotlivé systémy dle technologií, které využívají. Z

vhodných systémů byl následně sestaven samotný návrh zabezpečení. V závěru práce bylo

provedeno vyhodnocení návrhu z hlediska jeho dosahu, škálovatelnosti a ekonomičnosti.

Klíčová slova

detekce, verifikace, eliminace, letiště, CUAS, UAS, UAV, hrozba

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to propose a defense strategy of Vaclav Havel airport

Prague against UAS. The first part of the thesis addresses the importance of the largest

airport in the Czech Republic and resulting need for its protection. The following section

defines the CUAS. The thesis describes it´s historical development and then divides the

individual systems according to the technologies they use. Afterwards the defense

strategy was created from the suitable systems. At the end of the thesis, the evaluation

of the proposal was done in terms of range, scalability and economy.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

CIWS Close-In Weapon System Zbraňový systém blízké ochrany

CTR Control Zone Řízený okrsek letiště

CUAS Counter UAS Systémy proti bezpilotním prostředkům

DME Distance Measuring Equipment Vybavení pro měření vzdálenosti

FAA Federal Aviation Administration Federální letecká správa

GPS Global Positioning Systém Globální polohový systém

IATA International Air Transport Association Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO International Civil Aviation Organisation Mezinárodní organizace pro civilní letectví

ILS Instrument Landing System Přístrojový přistávací systém

MTOW Maximum Takeoff Weight Maximální vzletová hmotnost

NDB Non-Directional Beacon Nesměrový radiomaják

PAR Precision Approach Radar Přesný přibližovací radar

RAF Royal Air Force Královské letectvo

RF Radio frequency Vysokofrekvenční vlny

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

UAS Unmanned Aerial System Bezpilotní systém

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví České republiky

VOR VHF Omnidirectional Radio Range Všesměrový radiomaják
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1. Úvod

Bezpilotní systémy, někdy označované jako drony, se v poslední době těší velké pozornosti.

Bezpečnostními složkami jsou využívány například při sledování chování řidičů na silnicích

nebo dodržování zákazu vstupu do určených oblastí. V civilním sektoru jsou využívány

například v zemědělství, ale také při kontrole technického stavu budov. U širé veřejnosti

převládá obliba bezpilotních systémů pro natáčení a snímkování pomocí zabudované kamery.

Pořízení UAS je velmi jednoduché a nevyžaduje žádné speciální zkoušky nebo certifikáty. Lidé,

kteří operují bezpilotní letadla si často neuvědomují, že existují pravidla létání. Také

nerespektují vyhrazené prostory, kde je létání zakázáno. Tato skutečnost by se mohla změnit

s příchodem nové evropské legislativy, díky které budou muset operátoři splnit požadavky

registrace a základní znalosti ohledně provozu UAS.

Motivací pro vypracování této bakalářské práce byl stoupající trend počtu incidentů

způsobených UAS. I přesto, že již došlo k několik střetům s dopravními letadly a finanční

škody způsobené uzavřením postižených letišť se počítají v řádech milionů amerických dolarů,

je tomuto problému věnována stále malá pozornost.

Cílem práce bylo navrhnout zabezpečení letiště Václava Havla Praha proti bezpilotním

prostředkům pomocí výběru vhodného systémového řešení integrujícího dostupné a budoucí

technologie s integrací těchto technologií do celkového systému ochrany letiště.

Teoretická část práce se zabývá konceptem CUAS jako takovým. Byly popsány základní

myšlenky těchto nových bezpečnostních technologií. Například je důležité, aby daná

bezpečnostní strategie nevytvářela neúměrné riziko vedlejších škod. Dále jsem se zabýval

historií konceptu CUAS, který svým způsobem vznikl již za druhé světové války. Následně

byly CUAS koncepce rozděleny dle použité technologie, přičemž byly rozděleny na vhodné a

nevhodné pro použití v rámci mezinárodního letiště.

V praktické části byly nejprve definovány nároky a omezení mnou navrženého systému

zabezpečení. Následně byl vypracován návrh zabezpečení letiště Václava Havla proti

bezpilotním prostředkům za použití vhodných a dostupných systémů. Poté byla provedena

cost/benefit analýza, pro ověření, že je návrh vhodný i po ekonomické stránce.

Letiště Václava Havla bylo zvoleno, jelikož se jedná o největší a nejvytíženější letiště v České

republice. Jedná se také o domovskou základnu leteckých společností České aerolinie a

Smartwings. Toto letiště bylo zvoleno i z důvodu, že na něm již v minulosti došlo k narušení
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leteckého provozu bezpilotním prostředkem. Stalo se tak 6. května 2016 v okolí prahu dráhy

12/30. V důsledku této události musely být odkloněny tři lety. [26]

9

2. Letiště Václava Havla

2.1 Mezinárodní význam

Letiště Václava Havla je největší a nejfrekventovanější letiště v České republice. Letiště nese

kódové označení LKPR dle ICAO a PRG dle IATA. V evropské konkurenci skončilo na 36.

místě v počtu přepravených cestujících za rok 2019. Celkové pohyby v tomto roce dosáhly

počtu 154 777, přičemž bylo přepraveno 17 804 900 cestujících a 81 768 tun nákladu. Oproti

předchozímu roku počet přepravených cestujících vzrostl o 6% a množství přepraveného

nákladu o 1%. [1] Spolu s plánovaným zahájením činnosti nové věže řízení letového provozu

roku 2023 je počítáno s nárůstem počtu přepravených cestujících až na 21 milionů za rok. Počet

pohybů by měl vzrůst ve stejném roce až na 70 pohybů za hodinu. V současné době jsou

v provozu dvě vzletové a přistávací dráhy s označením 06/24 a 12/30. Třetí dráha s označením

04/22 je uzavřená z důvodu malé velikosti a špatného technického stavu. Letiště Václava Havla

slouží jako hubové letiště pro letecké společnosti Smartwings, České aerolinie a Ryanair. Na

pravidelných linkách odtud operují jedny z největších dopravních letadel světa. Jedná se o

letouny Airbus A380-800 společnosti Emirates spolu s letouny Boeing 747-8 letecké

společnosti Korean Air.

2.2 Geografická poloha

Letiště Václava Havla se nachází 12 km severozápadně od centra Prahy, v katastrálním území

Ruzyně. Průměrná nadmořská výška letiště činí 380 m. n. m. Letiště zabírá celkovou plochu

9,2 km2. Obvod perimetru letiště měří přibližně 25 km. V blízkém okolí se nachází vesnice

Kněževes, Tuchoměřice, Dobrovíz, Hostivice a Jeneč. Nejbližší velkou pražskou čtvrtí je

Zličín. Ve východní části perimetru letiště lemuje ochranný plot dálnice D7. Na jižní a západní

straně lemuje obvod perimetru dálnice D6. Plochu okolo letiště zabírají louky a polnosti, které

jsou využívány k zemědělské činnosti. Při výběru vhodného místa pro stavbu nového letiště v

Ruzyni byl opomenut fakt, že je v tomto místě častější výskyt mlh, než kdekoli jinde v Praze.
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Obrázek 1: Satelitní snímek letiště Václava Havla

2.3 Vývoj budov

Po velkou část existence první republiky byl veškerý letecký provoz v okolí hlavního města

Prahy soustředěn pouze na letiště Kbely. V roce 1927 bylo během 230 dnů provozu

zaznamenáno 47 000 pohybů letadel, což znamená 204 pohybů denně. Letiště Kbely operovalo

v rámci 10 hodinového provozu, z čehož vyplývá, že ke vzletu nebo přistání letadla docházelo

každé 3 minuty. Koncem tohoto roku bylo rozhodnuto, že bude vybudováno zcela nové letiště

na místě, které umožní jeho další modernizaci s postupným rozvojem letectví.

V červenci roku 1933 započala výstavba nového letiště na pláních pražské Ruzyně. Výstavba

trvala 44 měsíců, přičemž slavnostní zahájení provozu se konalo 5. 4. 1937. Jako první přistál

letoun Československých aerolinií Douglas DC-2. Komplex letiště byl na svou dobu velmi

moderní, díky čemuž se těšil velké pozornosti odborníků z celého světa a posloužil jako


[…]


útok na civilní letectví. Pro vyšší efektivitu detekce a verifikace je nutné zkombinovat více

systémů dohromady. V současné době jsou naděje vkládány nejvíce do radarů, detektorů RF a

kamer. Radary a detektory RF mají za úkol detekovat UAS. Kamery mají na starost ověření, že

se skutečně jedná o UAS, a ne o letícího ptáka. V současné době jsou uvažovány pouze tyto tři

technologie pro použití v rámci zabezpečení civilních letišť. Jestliže nedojde k vývinu nějaké

další technologie, bude zdokonalování těchto koncepcí závislé pouze na postupném vývoji

těchto tří dílčích technologií.

Návrh byl vypracován pro použití ve velmi specifických podmínkách mezinárodního letiště.

Tyto podmínky lze charakterizovat jako velkou plochu, ze které zabírá zástavba pouze malou

část. Zároveň nelze použít systémy, které by vytvářely riziko vedlejších škod na majetku a

zdraví. Navržený systém by se mohl využít například při ochraně solárních elektráren nebo

vodních nádrží sloužících jako zdroje pitné vody. Oba tyto příklady se podobají letišti v tom,

že zabírají velkou plochu, která neobsahuje velké množství překážek, které by komplikovaly

použití radaru. Zároveň při zásahu proti narušitelskému UAS nechceme, aby došlo k jeho pádu.

V případě solární elektrárny by mohlo dojít k poškození citlivého fotovoltaického zařízení.

V případě vodní nádrže by hrozilo nebezpečí úniku toxických látek z UAS do zdroje pitné vody.
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Podle dat FAA došlo v minulém roce k pozorování UAS, které ohrožovalo provoz, v blízkosti

letiště v průměru 250krát za měsíc. Rok předtím to bylo pouze 159. To znamená, že došlo k více

než 57% nárůstu. [27] Se zaváděním detekčních systémů lze paradoxně odhadovat, že toto číslo

bude nadále stoupat. V současné době jsou do této statistiky zahrnuty převážně UAS, které byly

zahlédnuty posádkami přistávajících a odlétávajících letadel. Lze tedy usoudit, že nebyly ani

zdaleka zaregistrovány všechny UAS, které narušily vyhrazené prostory letišť. Znamená to, že

zvýšení úrovně bezpečnosti letišť může v důsledku vést k jejich frekventovanějšímu uzavírání

a následným finančním ztrátám.
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5. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout koncept zabezpečení letiště Václava Havla proti UAS. Byly

definovány hrozby, které hrozí civilnímu letectví ze strany bezpilotních prostředků. Následně

byly porovnány dostupné systémy a vybrány ty, které lze bezpečně použít při ochraně

mezinárodního letiště. Při vytváření návrhu jsem se zaměřil na neúmyslná narušení vzdušného

prostoru spolu s nepříliš sofistikovanými cílenými útoky.

Výsledný návrh splňuje požadavky definované v předchozí části této práce. Největší důraz byl

kladen na včasnou detekci narušitelského UAS daleko za hranicí perimetru letiště. Inspirací pro

konkrétní návrh zabezpečení byl průběh incidentu na letišti Gatwick v roce 2018. Velké

finanční škody způsobil především fakt, že se narušitelský UAS stále vracel, čímž uzavření

letiště prodlužoval. Z toho důvodu byla do našeho návrhu zařazena oktokoptéra Eagle.One,

která umožňuje cíl eliminovat.

V rámci práce byl popsán současný legislativní rámec vycházející z Doplňku X. Dále byly

popsány legislativní změny, které přinese Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU)

2019/945. Tyto změny by měly zvýšit kvalifikovanost operátorů UAS, ale také zjednodušit

pátrání po majiteli v případě, že bezpilotní letadlo způsobí škodu na majetku nebo zdraví osob.

Při zpracovávání návrhu jsem narazil na četná omezení. Například nebylo možné využít plný

potenciál systému ApolloShield, jelikož v současné době letecké úřady nepovolují použití

vysílačů RF v rámci letiště. Konají tak z obavy, že by docházelo k rušení ostatních zařízení

využívajících RF v rámci letiště. Oktokoptéra Eagle.One dokáže operovat plně autonomně. To

zahrnuje navigaci a let do blízkosti cíle i následný zákrok proti narušitelskému UAS. Současná

legislativa ovšem autonomní provoz UAS v rámci civilního sektoru nepovoluje. Nutnost

pilotáže člověkem zvýší čas a sníží celkovou efektivitu zásahu proti UAS. Zákrok proti

narušitelskému UAS komplikuje i skutečnost, že podle současné legislativy mohou zákrok

provést pouze příslušníci Armády ČR a Policie ČR. Celý proces by urychlilo, kdyby se tato

pravomoc rozšířila i na členy ostrahy letiště. Ti v současné době již mají na starost ochranu

perimetru letiště Václava Havla.

Výsledný návrh byl prezentován přímo na letišti Václava Havla. Navržená koncepce byla

shledána jako správná a v reálném provozu proveditelná. Zvláště byla kvitována instalace

systému ApolloShield do prostoru prahů vzletových a přistávacích drah. Z pokusů prováděných

na letišti Václava Havla totiž vyplývá, že při instalaci senzorů RF v okolí budov, dochází
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k poklesu dosahu a celkových výkonů senzorů. Dále testy ukázaly, že v reálném prostředí

radary nedosahují tabulkových dosahů uváděných výrobci.

Do budoucna lze předpokládat, že stoupající počet UAS mezi veřejností bude mít negativní

dopad na civilní letectví. V současné době jsou podobné incidenty spíše ojedinělé, nicméně lze

pozorovat stoupající trend. Vyšší pozornosti se tomuto problému dostane nejspíše až ve chvíli,

kdy dojde k vážnější nehodě, při které dojde k velkým škodám na majetku nebo zdraví osob.
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