Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Michal Černý

s názvem: Návrh ochrany Letiště Václava Havla Praha proti UAS

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskými a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> 78

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student touto prací poukazuje na aktuální téma týkající se narušení ochranných pásem letišť bezpilotními systémy, které mohou mít za následek krátkodobé či dlouhodobé uzavření daného letiště. V teoretické části práce je detailně popsána historie a vývoj pražského letiště, historie a vývoj systémů proti bezpilotním prostředkům a detekční a zásahové systémy. V praktické části práce se student zabývá návrhem řešení systému proti bezpilotním prostředkům konkrétně pro Letiště Václava Havla Praha. Student zvolil správnou cestu k nalezení vhodného řešení, nejprve tedy definoval požadavky a omezení na navrhovaný systém konkrétně pro dané letiště a poté již pracuje s konkrétními systémy, které splňují dané požadavky. V kapitole 4.5 Konceptce student navrhuje a graficky pomocí obrázků vyobrazuje použití jednotlivých systémů. Bohužel grafické znázornění užití jednotlivých metod není dostatečně popsáno v textu a může tak dojít k mylné interpretaci studentova návrhu pouze z důvodu nejasného popsání dané metody. Tento problém by vyřešilo užití legendy v obrázcích či detailnější popis daného vyobrazení v textu. Ze závěru práce není zcela jasné, jaká metoda zabezpečení Letiště Václava Havla Praha proti bezpilotním prostředkům je dle studenta nejvhodnější.

Co se týká formální stránky práce, tak ta není zcela bezchybná. Bylo by vhodné v textu odkázat na obrázky či tabulky, které daná práce obsahuje. Celkově by to pomohlo k lepší orientaci v práci a provázanosti obrázků či tabulek s textem. Celá práce je doprovázena opakující se gramatickou chybou týkající se názvu Letiště Václava Havla Praha. V práci se neobjevují žádné citace, což trochu snižuje odbornou úroveň práce.

Závěrem lze říci, že práce poskytuje zajímavý pohled na problematiku ochrany letišť před bezpilotními systémy a poskytuje ucelený souhrn informací týkající se této problematiky.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

1. V praktické části práce (konkrétně kapitola 4.5 Konceptce a 4.6 Vyhodnocení návrhu) užíváte slovní spojení např. "... do námi navrženého systému...", "Náš návrh...". Otázka tedy zní, spolupracoval jste s někým při psaní této bakalářské práce případně s kým?
2. V závěru práce se odkazujete na výsledný návrh, který byl prezentován na Letišti Václava Havla Praha. O který návrh se jedná? Ze závěru práce to není zcela jasné.
3. V závěru práce píšete, že Letiště Václava Havla Praha provádělo pokusy na instalaci senzorů RF. Předtím se odkazujete, že výsledný návrh Vaší práce, který byl na letišti prezentován a ze strany letiště shledán jako v reálném provozu proveditelný. Jednalo se tedy o pokusy jednoho z Vašich návrhů nebo se jednalo o pokusy nezávislé na Vaší práci?

Jméno a příjmení: Ing. Tereza Kotvaldová

Organizace: Úřad pro civilní letectví

Podpis:

Datum: 28. 08. 2020